
Муниципальное бюджетное общеобразовательное  

учреждение «Ржаксинская средняя общеобразовательная школа № 2                                      

имени Героя Советского Союза Г.А. Пономарёва» 

Ржаксинского района Тамбовской области 

(МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарёва») 

 

ПРИКАЗ 

 

«02» октября 2023 года                                                          № 168/1 

р.п. Ржакса 
      

 
«О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Г.А. Пономарёва» 

Ржаксинского района Тамбовской области»» 

  

В соответствии с положениями Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями и дополнениями, примерным 

положением об оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений 

образования Ржаксинского района Тамбовской области, утвержденным постановлением 

администрации Ржаксинского района Тамбовской области от 24.06.2019 № 414 (в редакции 

от 30.05.2019, 12.09.2023), руководствуясь ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации,                                             
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Внести изменения и дополнения в Положение об оплате труда работников 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза Г.А. Пономарёва» 

Ржаксинского района Тамбовской области» (далее Положение). 

2. Дополнить пункт 3.2. Положения абзацем следующего содержания: 

«от 0,50 до 1,0 – при наличии квалификационной категории «педагог-наставник», «педагог-

методист»». 

3. Пункт 4.2. Положения изложить в следующей редакции: 

«4.2. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных: при выполнении 

работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), расширении 

зон обслуживания, увеличении объема работы, исполнении обязанностей временно 

отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым 

договором - размер доплат устанавливается по соглашению сторон трудового 

договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы в пределах 

фонда оплаты труда работников учреждения; при выполнении работником объема 

педагогической работы, учебной (преподавательской) работы, превышающего норму, 

определенную приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 22 декабря 2014 г. № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 

педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о 

порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 

трудовом договоре»; за выполнение функций классного руководителя, проверку 

письменных работ обучающихся, заведование учебными кабинетами (отделами, 

лабораториями, музеями), руководство методическими объединениями, цикловыми 

предметными комиссиями, кафедрами, учебными мастерскими и другой 



2 

 

дополнительной работы, связанной с образовательным процессом и не входящей в 

трудовые обязанности по своей основной работе, обусловленной трудовым 

договором. 

        Конкретные виды выплат, их размеры и порядок установления определяются 

положением об оплате труда учреждения или иным локальным нормативным актом 

работодателя в пределах установленного фонда оплаты труда работников 

учреждения. 

         Выплата за выполнение функции классного руководителя производится из 

расчета 1000 рублей с наполняемостью в классе 14 обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях, расположенных в  сельской местности, 25 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, расположенных рабочем 

посёлке, с наполняемостью в классе меньше выше указанной – пропорционально 

наполняемости. Также, устанавливаются компенсационные выплаты классным 

руководителям с пятого по одиннадцатый класс за работу с несовершеннолетними 

обучающимися, склонными к суицидальному поведению, а также за работу по 

профилактике подобных явлений в сумме до 40 рублей за обучающегося в 

соответствии с количеством обучающихся в классе. 

 Установить размеры выплат за выполнение следующих функций (должностей): 
Наименование функции (должности) Размер выплаты (руб.) 

Ответственный за тепло-, электро-, газобезопасность и 

пожарную безопасность (за все направления 

ответственности одновременно) 

500 

Ответственный за безопасность дорожного движения в 

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарёва» 

(р.п. Ржакса) 

1000 

Ответственный за безопасность дорожного движения 

(филиалы МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. 

Пономарёва») 

500 

Ведение официального сайта Учреждения в сети 

Интернет 

2000 

Руководство первичной профсоюзной организацией 

Учреждения 

1000 

Ведение Единой государственной системы социального 

обеспечения (ЕГИССО) 

1000 

Ответственный за выполнение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищённости  

МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарёва» 

(р.п. Ржакса) 

1500 

Ответственный за выполнение мероприятий по 

обеспечению антитеррористической защищённости 

(филиалы МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. 

Пономарёва») 

500 

Ответственный за пришкольный участок Учреждения 1000 

Заведование кабинетом 200 

Проведение еженедельных информационно – 

просветительских занятий «Разговоры о важном» 

(внеурочная деятельность) 

размер выплаты 

рассчитывается из 

размера стоимости 

одного часа, 



3 

 

рассчитанного исходя 

из оклада с учётом 

коэффициента по 

занимаемой должности, 

коэффициента за 

сельскую местность, 

коэффициента за 

категорию, почётное 

звание, награды (при 

наличии таковых) 

Проведение еженедельных уроков по профориентации 

«Россия – мои горизонты» 

размер выплаты 

рассчитывается из 

размера стоимости 

одного часа, 

рассчитанного исходя 

из оклада с учётом 

коэффициента по 

занимаемой должности, 

коэффициента за 

сельскую местность, 

коэффициента за 

категорию, почётное 

звание, награды (при 

наличии таковых) 

Проведение еженедельных занятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся (в том числе 

финансовой грамотности) 

размер выплаты 

рассчитывается из 

размера стоимости 

одного часа, 

рассчитанного исходя 

из оклада с учётом 

коэффициента по 

занимаемой должности, 

коэффициента за 

сельскую местность, 

коэффициента за 

категорию, почётное 

звание, награды (при 

наличии таковых) 

Проведение еженедельных занятий в рамках программы 

развития социальной активности обучающихся 

начальных классов «Орлята России» 

размер выплаты 

рассчитывается из 

размера стоимости 

одного часа, 

рассчитанного исходя 

из оклада с учётом 

коэффициента по 

занимаемой должности, 

коэффициента за 

сельскую местность, 

коэффициента за 

категорию, почётное 



4 

 

звание, награды (при 

наличии таковых) 

За проверку тетрадей размер выплат рассчитывать следующим образом: 

- учителям русского языка и литературы (5 – 11 классы) из расчета 20 рублей на одного 

учащегося по предмету (с учетом всех классов, указанных в комплектовании); 

- учителям математики из расчета 15 рублей на одного учащегося по предмету (с учетом 

всех классов, указанных в комплектовании); 

- учителям физики, химии, иностранного языка  из расчета 10 рублей на одного учащегося 

по предмету (с учетом всех классов, указанных в комплектовании); 

- учителям начальных классов из расчета 10 рублей на одного учащегося по предметам: 

русский язык и математика; 

- учителям групп дошкольного образования из расчета 10 рублей на одного учащегося по 

предмету: обучение грамоте. 

 Учитывая сложность и протяженность маршрутов движения школьных автобусов 

Учреждения, а также количество учащихся МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. 

Пономарёва», находящихся на подвозе, установить лицам, сопровождающим данных 

учащихся, выплаты в следующих размерах: 
№ 

маршрута 

Пункт отправления (с 

указанием 

промежуточных 

пунктов) 

Пункт назначения  Расстояние, 

км 

Количество 

учащихся, 

находящихся 

на подвозе 

Размер 

выплаты, 

руб. 

1 2 3 4  5 

№ 16-127 

№ 16 -115 

р.п. Ржакса – 

п.Николаевский – 

д.Ольгино – 

д.Андреевкаа – 

р.п.Ржакса  

МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

20 20 3000 

№ 16-107 

№ 16-105 

р.п.Ржакса – 

д.Недобровка - 

д.Гавриловка –  

р.п.Ржакса 

МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

16 19 2000 

№ 16-106 р.п.Ржакса - 

д.Натальевка – 

р.п.Ржакса 

(ул.Больничная - 

ул.Обводная - 

ул.Интернациональная 

- ул.Заводская - 

ул.Комсомольская - 

ул.Станционная - 

ул.Советская) 

МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

11 12 2000 

№ 16-130 д.Вишневка - 

д.Изобилино - 

д.Александровка – 

д.Вишневка 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

13 5 1000 



5 

 

в д. Вишневка 

№ 16-109 д.Вишневка – 

д.Афанасьевка - 

д.Синекустовские 

Отруба - д.Вишневка 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского союза 

Г.А.Пономарёва" 

в д. Вишневка 

8,5 9 1000 

№ 16-110 с.Каменка -д.Ракитино 

- д.Бредихино - 

д.Волхонщина - 

с.Каменка 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

в с.Каменка 

23,5 21 2000 

№ 16-113 c.Протасово – 

д.Александровка –  

с.Протасово 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Союза 

Г.А.Пономарёва" 

в с.Протасово 

4,5 9 1000 

№ 16-131 с.Каменка - 

д.Волхонщина – 

с.Каменка 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская 

СОШ № 2 

им.Героя 

Советского Союза 

Г.А.Пономарева в 

с.Каменка 

12,6 10 1000 

№ 16-132 р.п.Ржакса - 

с.Степановка –  

р.п.Ржакса 

МБОУ 

"Ржаксинская  

СОШ №2 

им.Героя 

Советского Cоюза 

Г.А.Пономарёва" 

19 18 3000 

№ 16-133  с.Каменка - 

д.Александровка - 

с.Каменка 

Филиал МБОУ 

"Ржаксинская 

СОШ № 2 

им.Героя 

Советского Союза 

Г.А.Пономарева в 

с.Каменка 

17 1 1000 

4. Заместителю директора по ИКТ Кичатовой Е.Н. разместить данный приказ на 

официальном сайте МБОУ «Ржаксинская СОШ № 2 им. Г.А. Пономарёва» в сети Интернет. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                      Т.В. Рязанова  


		2023-10-11T17:15:29+0300
	Рязанова Татьяна Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




